
Česká školní inspekce
Zlínský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA
čj. ČŠI-298-00/08-15

Název školy: 2. Základní škola Holešov
Adresa: Smetanovy sady 625, Holešov
Identifikátor: 600 118 509
IČ: 63 458 799
Místo inspekce: Smetanovy sady 625, Holešov
Termín inspekce: 20. červen 2008

Předmět inspekční činnosti:
Hodnocení podmínek v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při vzdělávání a 
činnostech s ním přímo souvisejících.

Inspekční zjištění:

Zřizovatelem 2. Základní školy Holešov (dále škola) je Město Holešov. Škola v době 
inspekce vzdělávala 235 žáků ve 13 třídách, identifikovala 13 žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Z nich byl jeden žák s těžkým tělesným postižením. Na škole 
působilo 19 pedagogických pracovníků včetně ředitelky školy a zástupce ředitelky. 16 
pracovníků splňovalo kvalifikační předpoklady. Celá budova byla upravena pro 
bezbariérový přístup, byl přistaven i výtah. Tím byl zabezpečen rovný přístup ke 
vzdělávání i pro žáky tělesně postižené.

Oblasti zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků při vzdělávání a činnostech s ním 
přímo souvisejících věnovala škola pozornost ve svých dokumentech i v následně 
přijímaných opatřeních.  Byla ošetřena ve školním řádu, kde se jasně stanovovala pravidla 
chování žáků všeobecně, dále v době přestávek, při provozu na chodbách a schodištích, 
v době vyučování i při akcích mimo školu. Školní řád upravoval práva a povinnosti žáků i 
zákonných zástupců, podmínky zacházení s majetkem školy i postup pro evidenci úrazů.
Obsažně byla ošetřena oblast ochrany žáků před sociálně patologickými jevy, před projevy 
diskriminace, nepřátelství a násilí. S tímto dokumentem byli prokazatelně seznámeni žáci, 
zaměstnanci školy a o jeho obsahu informováni rodiče na třídních schůzkách. Byl vyvěšen 
v každé třídě. V návaznosti na školní řád byly vydány řády, upřesňující pravidla chování a 
bezpečnosti v tělocvičně a odborných učebnách (školní dílny, učebna výpočetní techniky, 
cvičná kuchyně, učebny fyziky a chemie). Pro zabezpečení akcí mimo školu byly vydány 
směrnice pro pořádání škol v přírodě, lyžařských výcvikových kurzů, zahraničních zájezdů 



2

a školních výletů. Následně byly organizátory konkretizovány na jednotlivé akce. S řády 
odborných učeben i s těmito směrnicemi byli žáci prokazatelně seznámeni. Vedení školy i 
ostatní pedagogové začleňovali tuto problematiku do programů třídních schůzek. Témata 
se věnovala slušnému chování, drogám, šikaně, vandalismu, kouření a alkoholu.

Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví žáků i prevence sociálně patologických jevů byla 
náplní průřezových témat školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání i
vhodných předmětů a byla uskutečňována ve všech ročnících. Dále byla hodnocena a 
vyhodnocována ve vlastním hodnocení školy a výročních zprávách o činnosti školy. 
Všechny tyto dokumenty byly veřejně přístupné u vedení školy.

Za poslední léta se žáci účastnili řady akcí s výchovnou, bezpečnostní, preventivní i 
humanitární náplní. Škola vhodně podporovala zdravý vývoj žáků volnočasovými 
aktivitami, které byly organizovány formou sportovních, uměleckých i jazykových 
kroužků. Ve škole působí žákovský parlament spolupracující s vedením školy i ostatními 
pedagogickými pracovníky. Mezi jinými si za cíle vytkl i působení na třídní kolektivy 
v oblastech mezilidských vztahů, šikany, záškoláctví, vztahu ke školnímu majetku, 
spoluúčast na akcích pro ostatní spolužáky. Jeho činnost byla vedením školy hodnocena 
jako velmi přínosná.

Funkci výchovné poradkyně vykonává současná ředitelka školy, která absolvovala v rámci 
programu celoživotního vzdělávání studium pro výchovné poradce. Řídila se plánem práce 
výchovného poradce, současně jako ředitelka školy sledovala tuto oblast při hospitační a 
kontrolní činnosti. Školní metodička prevence si v současné době svou kvalifikaci rozšiřuje 
odborným studiem. Řídila se materiálem Školní preventivní strategie na školní rok 
2007/2008 a k této problematice vypracovala několik metodických materiálů, kterými se 
řídili i ostatní pedagogové. Obě navzájem spolupracovaly a koordinovaly svou činnost. 
Průběžně spolupracovaly s třídními i ostatními vyučujícími, závažnější problémy byly 
řešeny na jednáních pedagogické rady. Styk s veřejností a poradenskou službu měly 
upraveny v konzultačních hodinách nebo po  předchozí domluvě.

Úrazy žáků byly k datu inspekce vedeny v knize úrazů, která obsahovala všechny 
náležitosti dané prováděcím předpisem. Počet zapsaných úrazů za poslední tři školní roky 
byl k datu inspekce ustálený, převážnou většinu si žáci způsobili sami při běžných školních 
činnostech. Rovněž počet úrazů, u kterých byl vyhotoven záznam, byl ustálený a 
pohyboval se v průměru 7/ 100 žáků. Hlášení o úrazech i zasílání záznamů o úrazech 
korespondovalo s příslušnou vyhláškou. Dva úrazy v letošním školním roce byly zaviněny 
úmyslně spolužáky. Z osobní dokumentace vyplývá, že oba žáci byli v průběhu dosavadní 
školní docházky dlouhodobě problémoví jak po stránce prospěchové, tak zvláště v oblasti 
chování. Jejich přestupky, konkrétně agresivita vůči spolužákům i dospělým 
zaměstnancům, byly opakovaně řešeny třídními učitelkami a ředitelkou školy. Na tato 
jednání byli zváni zákonní zástupci těchto žáků a z průběhu byly činěny zápisy. Z nich 
vyplývá, že se škola snažila problémy řešit a navázat s rodiči součinnost. Oběma žákům 
byla v souladu se školním řádem ukládána výchovná opatření (napomenutí třídního učitele, 
důtka třídního učitele, důtka ředitele školy). Následně byla snižována známka z chování až 
na uspokojivé.



3

Závěrečné hodnocení:

Inspekce zjistila, že škola zajišťovala bezpečnost a ochranu zdraví žáků při vzdělávání a
činnostech s ním přímo souvisejících na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice

Zjištěn výskyt kritických 
nebo nepřípustných rizik,

nepříznivý stav, rizika jsou 
kritická nebo nepřípustná

Zjištěný stav vyhovuje 
standardu,

škola je funkční, rizika jsou 
přípustná nebo okrajová

Zjištěný stav bez rizik, 
vyskytují se některé oblasti,  

které lze hodnotit jako 
příklady dobré praxe 

Podprůměrný stav Průměrný, funkční, 
(standardní) stav

Nadprůměrný 
(nadstandardní) stav 

Seznam písemností, o které se inspekční zjištění opírá:

1. Rozhodnutí KÚ Zlínského kraje ve věci změny zápisu v rejstříku škol a školských 
zařízení s účinností od 1. září 2007 č.j. 58095/2007

2. Rozhodnutí MŠMT o zápisu ředitelky do školského rejstříku s účinností od 24. 
dubna 2007 č.j. 11 922/2007-21

3. Rozhodnutí MŠMT o zápisu změny v rejstříku škol a školských zařízení s účinností 
od 27. března 2006 č.j. 7986/2006-21

4. Rozhodnutí MŠMT věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol
s účinností od  27. ledna 2006 č.j. 2119/2006-21

5. Inspekční zpráva ČŠI Zlínský inspektorát  z 18. února 1999 č.j. 152-61/99-5049
6. Zřizovací listina Základní školy, Holešov, Smetanovy sady 625, okres Kroměříž ze 

dne 1. července 2004
7. Dodatky č. 1, 2 a 3 ke zřizovací listině
8. Jmenování do funkce ředitelky Radou města Holešova s účinností od 1. dubna 2007 

č.j. HOL-8908/2007/ŠMS
9. Inspekční zpráva ČŠI Zlínský inspektorát ze dne 4. listopadu 2003 č.j. o2-1134/03-

5049



4

10. Plán práce výchovného poradce na školní rok 2006/2007 a 2007/2008 k datu 
inspekce

11. Organizační řád  školy s účinností od 1. dubna 2007
12. Školní řád s účinností od 1. září 2007
13. Směrnice Spolupráce školy s policií z 1. září 2007
14. Řády odborných učeben ze dne 1. září 2007
15. Směrnice Škola v přírodě ze dne 1. září 2007
16. Směrnice  Lyžařský výcvikový kurz ze dne 1. září 2007
17. Směrnice Zahraniční výjezdy ze dne 1. května 2007
18. Směrnice Školní výlety ze dne 1. září 2007
19. Vnitřní kontrolní systém ze dne 1. dubna 2007
20. Směrnice poskytování informací ze dne 1. září 2007
21. Třídní výkazy a katalogové listy žáků všech tříd a ročníků k datu inspekce
22. Třídní knihy všech tříd a ročníků od školního roku 2005/2006 k datu inspekce
23. Zápisy z jednání školské rady od 15. září 2006 k datu inspekce
24. Zápisy o programu třídních schůzek od školního roku 2006/2007 k datu inspekce
25. Zápisy z jednání pedagogické rady od školního roku 2005/2006 k datu inspekce
26. Výroční zprávy o činnosti školy za školní roky 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007
27. Plány práce školy za školní roky  2005/2006 , 2006/2007 a 2007/2008
28. Vlastní hodnocení školy za školní roky 2005/2006 až 2006/2007
29. Osobní dokumentace výchovného poradce a školního metodika prevence k datu 

inspekce
30. Směrnice k zajištění bezpečnosti a ochrany žáků ve škole ze dne 11. června 2007
31. Školní preventivní strategie na školní rok 2007/2008
32. Zpráva o realizaci školní preventivní strategie (září – prosinec 2007)
33. Dokumentace činnosti školního metodika prevence za školní roky 2006/2007 a 

2007/2008 k datu inspekce
34. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání platný od 1. září 2007
35. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2007/2008
36. Plán hospitační činnosti a hlavní úkoly kontrolní činnosti 2007/2008
37. Plán dohledů nad žáky ve školním roce 2007/2008 k datu inspekce



5

Složení inspekčního týmu:

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Ivo Suchý Ivo Suchý v.r.

Marie Janáčová Marie Janáčová v.r.

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy
podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím 
převzetí na adresu Česká školní inspekce, Zlínský inspektorát, Zarámí 88, 760 01 Zlín.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce k jejich 
obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně 
připomínek je veřejná.

Podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

(razítko)

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Drahomíra Konvalinková Drahomíra Konvalinková v.r.

Holešov, 3. červenec 2008


	Česká školní inspekce
	Zlínský inspektorát



